
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 7 DEL 29.03.2017 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  LA 
RISCOSSIONE DEI SOVRACANONI  BIM  PER  LE CENTRALI 
IDROELETTRICHE RICADENTI NEL BACINO IMBRIFERO 
MONTANO DEL PANARO.          

 
             L’anno duemiladiciassette  addì ventinove  del mese di marzo  alle ore 
22.00 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
     
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 

LA GIUNTA  COMUNALE  
 
 
 

PRE M ESSO CHE: 
• i concessionari di derivazioni d'acqua  per forza motrice aventi potenza nominale superiore a 220 Kw sono 

soggetti ai sovracanoni previsti dal R.D. 11/12/1933 n. 1775, dalle Leggi n. 959/1953 e n. 925/1980 nel testo 
vigente; 

• il sovracanone BIM spetta ai Comuni del Bacino Imbrifero Montano del Panaro in cui ricadono le opere di 
presa degli 
impianti idroelettrici; 

• il  sovracanonc  BI M.  da corrispondere  annualmente,  viene  calcolato  in  base  alla  potenza  nominale  media 
autorizzata degli impianti e alla misura unitaria annua stabilita ai sensi del l'art. 3 della L. 925/1980 con 
successivi Decreti Ministeriali e disposizioni legislative: 

• nell’ambito  del  bacino  imbrifero  montano del Panaro  sono  attualmente  in  funzione  numerosi  impianti 
idroelettrici; 

• i Comuni beneficiari del sovracanone  BIM sono quelli  compresi  nel  "BIM  Panaro".  risultanti dalle Leggi 
27.12.1953 n. 959 e 22.12.1980 n. 925 con percentuale di riparto definite dal D.M. 11 marzo 1978 n. 326 e cioè: 

 
Provincia di Bologna: Castel D’Aiano, Lizzano in Belvedere; 
Provincia di Modena: Fanano, Fiumalbo, Guiglia, Lama Mocogno, Montecreto, Montese, Pavullo Nel 
Frignano, Pievepelago, Riolunato, Serramazzoni, Sestola, Zocca; 
Provincia di Pistoia: Abetone Cutigliano nato dalla fusione dei Comuni di Abetone e  Cutigliano ex. 
L.R. n. 1 del 25/01/2016; 

 

CONSIDERATO CHE:  
• da  una  prima  verifica  risulta  che  i  concessionari  non  corrispondono  agli  enti quanto  dovuto; 
• è intendimento  delle Amministrazioni  Comunali  del  BIM  del  fiume  Panaro procedere  ad  una  verifica  dei 

sovracanoni  corrisposti e da corrispondere da parte dei concessionari; 
• per ottenere  il  pagamento  dei  sovracanoni  arretrati  e futuri  delle centrali  idroelettriche  in  funzione  occorre 

quindi: 
a) verificare se gli attuali pagamenti dei sovracanoni BIM sono conformi e regolari a quanto dovuto; 
b) determinare l'effettivo  ammontare  dei  sovracanoni   non  corrisposti  e  futuri: 
c) stabilire il nuovo criterio di riparto dei sovracanoni tra gli Enti beneficiari: 
d ) procedere  all'effettiva  riscossione  dei sovracanoni; 

• per un'azione sinergica e coordinata si rende necessario cd opportuno che  i Comuni adottino formale 
provvedimento di delega ad un Comune Capofila per avviare tutte le procedure per ottenere dai concessionari 
degli impianti i pagamenti arretrati e futuri del sovracanone BIM; 

 
VISTO l'allegato "PROTOCOLLO D'INTESA PER LA RISCOSSIONE DEI SOVRACANONI BIM PER LE 
CENTRALI  IDROELETTRICHE  RICADENTI  N L  BACINO  IMBRIFERO  MONTANO DEL PANARO"  con  
il  quale  i  comuni  interessati  intendono  regolare  i  reciproci  rapporti   in  ordine  alle modalità e termini  per la 
riscossione dei suddetti sovracanoni BIM ed i relativi criteri di riparto; 

 
RITENUTO meritevole approvare il suddetto protocollo d'intesa in quanto pienamente rispondente alle finalità 
perseguite dagli enti coinvolti; 

 
VISTI:  
• il T.U.  1 1/12/1933 n.  1 775; 
• la L. n. 959/1953 e s.m.i.; 
• la L. n. 925/ 1980; 



 

 

 

 
 
 

•    il D.Lgs. n. 267/2000 
•    la L. n. 136/1999; 
•    la L. n. 388/2000; 
•    la L. 290/2003 ; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 '"Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

 
Vista  la  deliberazione della Giunta Comunale  n. 38   del 28.07.2016  ,  con  la  quale è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione  (DUP) 2017 - 2018 - 2019; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/03/2017, con la quale  è stato approvato   il Bilancio  
di previsione 2017/2019 e relativi allegati; 

 
 
Acquisiti in merito: 
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico Geom. Ballotti Giuseppe per quanto concerne la regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma1 e 147 bis, comma 
1, D.lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile Dott.ssa Castelli Angiolina per quanto 
concerne la regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.lgs. 267/2000) ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000; 
 

CON VOTI UNANIMI LEGALMENTE ESPRESSI;  
 

DELIBERA  
 

I.  DI  APPROVARE  per  le  ragione  espresse  in  narrativa   il  "PROTOCOLLO   D'I NTESA   PER   LA 
RISCOSSIONE DEI SOVRACANONI BIM PER LE CENTRALI IDROELETTRICHE RICADENTI NEL 
BACINO IMBR IFERO MONTANO DEL PANARO'', allegato al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. DI  INDIVIDUARE  il  Comune di Montecreto  quale Comune Capofila per gli  adempimenti previsti nel 

suddetto protocollo d'intesa; 
  

3. DI DARE MANDATO al responsabile del Settore  competente  di  impegnare  la  somma  di  €.  10.000,00 oltre al 
4% oneri previdenziali oltre I.V.A. al 22% per un totale complessivo di € 12.688,00 relativa  al  compenso  minimo  
da  corrispondere  al  professionista  che  verrà incaricato per la determinazione e la ripartizione dcl sovracanone BIM 
e per tutte le attività  di  supporto necessarie fino al 31/12/2018;  
  

4. DI DARE ATTO  che la quota di spesa a carico del Comune di Montecreto è pari ad € 845,87 e che la restante quota dovrà 
essere introitata da tutti i Comuni indicati nel protocollo d’intesa; 

 
5. DI DARE ATTO che il Sindaco provvederà  alla sottoscrizione dell'Accordo; 

 
6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 34 

- 4° comma del D. L.gs. 267/2000. 



 

 

 

PROTOCOLLO D'INTESA PER LA RISCOSSIONE DEI SOVRACANONI BIM PER LE 

CENTRALI IDROELETTRICHE RICADENTI NEL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL 

PANARO 

 
L'anno 2017 il giorno del mese di    

 

TRA 

 
Il Comune di MONTECRETO (MO)  con sede in V i a  R o m a , 2 4  - P.IVA 00679510362 
nella persona del Sindaco pro-tempore Leandro Bonucchi 

 
Il Comune di CASTEL D’AIANO (BO)  con sede in Piazza Levara Nanni, 12 - P.IVA 
00530061209 nella persona del Sindaco pro-tempore Dr. Salvatore Argentieri 

 
Il Comune di LIZZANO IN BELVEDERE (BO)  con sede in Piazza Marconi, 6 - P.IVA 
00529241200 nella persona del Sindaco pro-tempore Elena Torri 

 
Il Comune di FANANO (MO)  con sede in Piazza Guglielmo Marconi, 1 - P.IVA 00562780361 nella 
persona  del  Sindaco pro-tempore  Stefano Muzzarelli 

 
Il Comune di FIUMALBO (MO)  con sede in Via Capitano Alberto Coppi, 2 - P.IVA 
00627060361 nella persona del Sindaco pro-tempore  Mirto Campi 
 
Il Comune di GUIGLIA (MO)  con sede in Piazza Antonio Gramsci, 1 – P.IVA 00641440367 nella 
persona del Sindaco pro-tempore Monica Amici 

 
Il Comune di LAMA MOCOGNO (MO)  con sede in Via XXIV Maggio 4 -  P.IVA 
00460930365 nella persona del Sindaco pro-tempore Fabio Canovi 
 
Il Comune di MONTESE (MO)  con sede in Via Panoramica, 60 – P.IVA 00273460360 nella 
persona del Sindaco pro-tempore Luciano Mazza 

 
Il Comune di PAVULLO NEL FRIGNANO (MO) con sede in Via Piazza Montecuccoli, 1 - 
P.IVA 00223910365 - nella persona del Sindaco pro-tempore Luciano Biolchini 

 
Il Comune di PIEVEPELAGO (MO)  con sede in Piazza Vittorio Veneto 7 - Pievepelago - 
P.IVA 00632850368 nella persona del Sindaco pro-tempore Corrado Ferroni 

 
Il Comune di RIOLUNATO (MO)  con sede in Via Castello 8 - Riolunato - P.IVA 00729030361 
nella persona del Sindaco pro-tempore Daniela Contri 

 
Il Comune di SERRAMAZZONI (MO)  con sede in P.zza T. Tasso 7 - Serramazzoni - P.IVA 
00224320366 nella persona del Sindaco pro-tempore Roberto Rubbiani 



 

 

 
 

Il Comune di SESTOLA (MO)  con sede in Corso Umberto I, 5 - P.IVA 00511340366 nella 
persona del Sindaco pro-tempore Marco Bonucchi 

 
Il Comune di ZOCCA (MO)   con sede in Via del Mercato, 104 - P.IVA 00717780365 nella 
persona del Sindaco pro-tempore Gianfranco Tanari 

 

Il Comune di ABETONE CUTIGLIANO (PT)  con sede in Piazza Umberto I – Cutigliano 1 – 
P.IVA 00318560471 nella persona del Commissario Prefettizio Vittorio De Cristofaro 

 
 

PREMESSO  CHE: 

• i concessionari  di derivazioni  d'acqua per forza motrice aventi potenza nominale  superiore a 
220 Kw  sono soggetti  ai sovracanoni previsti  dal R.D.  1 1/12/1933  n.  1775, dalle Leggi  n. 
959/1953 e n. 925/1980 nel testo vigente; 

• il sovracanone BIM spetta ai Comuni dcl Bacino Imbrifero Montano del Panaro in cui ricadono 
le opere di presa degli impianti idroelettrici ; 

• il sovracanone BIM, da corrispondere annualmente, viene calcolato in base alla potenza 
nominale media autorizzata degli impianti e alla misura unitaria annua stabilita ai sensi dell 'art. 3 
della L. 925/1 980 con successivi Decreti Mi nisteriali e disposizioni legislative; 

• nell’ambito del bacino imbrifero del fiume Panaro sono attualmente in funzione numerosi impianti 
idroelettrici; 

• i Comuni beneficiari  del  sovracanone  BIM  sono quelli  compresi  nel  "BIM  Panaro",  risultanti dalle 
Leggi 27.12.1953 n. 959 e 22.12.1980 n. 925 con percentuale di riparto definite dal D.M. 11 marzo 1978 n. 
326 e cioè: 
 

- Provincia di Bologna: Castel D’Aiano, Lizzano in Belvedere, 
- Provincia di Modena: Fanano, Fiumalbo, Guiglia, Lama Mocogno, Montecreto, Montese, Pavullo  
Nel Frignano, Pievepelago, Riolunato, Serramazzoni, Sestola, Zocca; 
- Provincia di Pistoia: Abetone Cutigliano; 
 

CONSIDERATO CHE: 

• da una prima verifica risulta che i concessionari  non corrispondano agli enti quanto dovuto; 
• è intendimento delle Amministrazioni Comunali del BIM del fiume Panaro procedere ad una 

verifica dei sovracanoni corrisposti e da corrispondere da parte dei concessionari; 
• per  ottenere  il  pagamento  dei  sovracanoni  arretrati  e  futuri  delle  centrali  id roelettriche  in 

funzione occorre quindi: 
a) verificare  se gli attuali  pagamenti  dei sovracanoni  BI M sono conformi e regolari  a quanto 

dovuto; 
b) determinare   l 'effettivo  ammontare  dei  sovracanoni  non  corrisposti   e  futuri; 
c) stabilire il nuovo criterio di riparto dei sovracanoni tra gli Enti beneficiari; 
d) procedere all' effettiva riscossione dei sovracanoni; 

• per un’azione sinergica e coordinata si rende necessario ed opportuno che  i  Comuni  adottino 
formale provvedimento di delega ad un Comune Capofila per avviare tutte  le  procedure  per 
ottenere dai concessionari  degli impianti  i pagamenti  arretrati e futuri del sovracanone BIM; 

 
RITENUTO di poter individuare nel Comune di MONTECRETO (MO) il Comune Ca pofila; 

 

VISTI: 

• il T.U. 1 1/12/1933 n. 1775; 
• la L. n. 959/ 1 953 e s.m.i.  
• la L. n. 925/1980; 



 

 

 

• il D.Lgs. n. 267/2000 

• la L. n. 136/1999; 
• la L. n. 388/2000; 
• la L. 290/2003; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 

Gli Enti come sopra individuati 
 

CONVENGONO 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI PRENDERE atto che i Comuni interessati alla ripartizione del  sovracanone  BIM  relativo  agli 
impianti  idroelettrici  ricadenti  nel  bacino  dcl  fiume  Panaro  sono  quelli  facenti  parte  del  "BIM 
Panaro" come da DM  11 marzo 1978  nonché  i  Comuni  Rivieraschi  ex  art.  1  - comma  5 - L. 
959/1953; 

 
DI  INDIVIDUARE  fra  i  suddetti  Comuni  il  Comune  di  MONTECRETO  (MO)  quale   Comune 
Capofila per avviare tutte le procedure per ottenere il pagamento dei sovracanoni non corrisposti dai 
concessionari; 

 
DI DELEGARE E AUTORIZZARE il Comune capofila il Comune di MONTECRETO (MO) ad 
adottare tutte le procedure che verranno ritenute opportune per riscuotere i sovracanoni BIM nonché ad 
introitare tutte le somme da riscuotere; il Comune capofila provvederà a ripartire le somme riscosse 
secondo i criteri nel seguito indicati e a trasferire le cifre spettanti ai singoli comuni; 

 
DI STABILIRE i criteri di riparto delle somme derivanti dai sovracanoni BIM non corrisposti e da 
corrispondere per il futuro, calcolate per ogni singolo impianto nel seguente modo: 
• 50% da ripartirsi in parti uguali tra tutti i comuni facenti parte del "BIM Panaro" come da DM 

11 marzo 1978 n. 326 nonché i Comuni Rivieraschi  ex art.  1 - comma 5 - L. 959/1953; 
• 50% da ripartirsi fra i Comuni ove ha sede l’impianto in una percentuale calcolata in proporzione 

alla potenza concessionata (KW) della centralina per ogni singolo comune; 
 

DI  AUTORIZZARE   sin  d'ora  il  Comune  Capofila  ad  affidare  a  professionista   qualificato l 
'incarico tecnico per la determinazione e la ripartizione del sovracanone BIM spettante ai Comuni 
interessati per gli impianti idroelettrici ricadenti nel "BIM Panaro" e interconnessi BIM e per tutte le 
attività di supporto necessarie; 

 
DI STABILIRE il compenso da corrispondere al professionista che verrà incaricato sarà pari al 10% 
(oltre 4% per oneri previdenziali e 22% di I.V.A.) dell’importo delle somme effettivamente 
riscosse, con un minimo di € 10.000,00 (oneri previdenziali ed I.V.A. 22% esclusi) anche qualora 
la percentuale del 10%  applicata alle somme effettivamente riscosse dia un valore minore; detto 
importo  minimo  verrà  completamente  assorbito  dalla  eventuale   maggiore   somma  ricavata 
applicando la percentuale del 10%. 

 
DI IMPEGNARSI fin da ora, qualunque sia la somma riscossa da ogni singolo comune, a stanziare 
una quota di € 845,87 (pari alla somma minima di 10.000,00 euro oltre il 4% per oneri previdenziali e 
I.V.A. al 22% per un totale complessivo di € 12.688,00) spettante al professionista divisa in parti uguali 
fra tutti i quindici comuni); 

 
DI STABILIRE che al Comune di MONTECRETO competerà un rimborso spesa per le procedure 
di recupero del sovracanone BIM pari al 2% delle somme riscosse; 



 

 

 
 

DI STAB ILIRE che tutte le spese occorrenti per le operazioni di riscossione del sovracanone BIM, ivi 
comprese la maggiore spesa per il compenso al professionista incaricato, verranno detratte dalle somme 
riscosse. 

 
 
 

Il Sindaco del Comune di Castel D’Aiano 
 
 Il  Sindaco del Comune di Lizzano in Belvedere 

 Il Sindaco del Comune di Fanano 

Il Sindaco del Comune di Fiumalbo 

Il Sindaco del Comune di Guiglia 

Il Sindaco del Comune di Lama Mocogno Il 

Sindaco dcl Comune di Montecreto 

Il Sindaco del Comune di Montese 

 Il Sindaco del Comune di Pavullo n./F  

Il Sindaco del Comune di Pievepelago Il 

Sindaco del Comune di Riolunato 

li Sindaco del Comune di Serramazzoni  

Il Sindaco del Comune di Sestola 

Il Sindaco del Comune di Zocca 
 
Il Sindaco del Comune di Abetone Cutigliano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 8

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 05/04/2017 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  



 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 7 DEL 29.03.2017 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  LA 
RISCOSSIONE DEI SOVRACANONI  BIM  PER  LE CENTRALI 
IDROELETTRICHE RICADENTI NEL BACINO IMBRIFERO 
MONTANO DEL PANARO.          

 
             L’anno duemiladiciassette  addì ventinove  del mese di marzo  alle ore 
22.00 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
     
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 

LA GIUNTA  COMUNALE  
 
 
 

PRE M ESSO CHE: 
• i concessionari di derivazioni d'acqua  per forza motrice aventi potenza nominale superiore a 220 Kw sono 

soggetti ai sovracanoni previsti dal R.D. 11/12/1933 n. 1775, dalle Leggi n. 959/1953 e n. 925/1980 nel testo 
vigente; 

• il sovracanone BIM spetta ai Comuni del Bacino Imbrifero Montano del Panaro in cui ricadono le opere di 
presa degli 
impianti idroelettrici; 

• il  sovracanonc  BI M.  da corrispondere  annualmente,  viene  calcolato  in  base  alla  potenza  nominale  media 
autorizzata degli impianti e alla misura unitaria annua stabilita ai sensi del l'art. 3 della L. 925/1980 con 
successivi Decreti Ministeriali e disposizioni legislative: 

• nell’ambito  del  bacino  imbrifero  montano del Panaro  sono  attualmente  in  funzione  numerosi  impianti 
idroelettrici; 

• i Comuni beneficiari del sovracanone  BIM sono quelli  compresi  nel  "BIM  Panaro".  risultanti dalle Leggi 
27.12.1953 n. 959 e 22.12.1980 n. 925 con percentuale di riparto definite dal D.M. 11 marzo 1978 n. 326 e cioè: 

 
Provincia di Bologna: Castel D’Aiano, Lizzano in Belvedere; 
Provincia di Modena: Fanano, Fiumalbo, Guiglia, Lama Mocogno, Montecreto, Montese, Pavullo Nel 
Frignano, Pievepelago, Riolunato, Serramazzoni, Sestola, Zocca; 
Provincia di Pistoia: Abetone Cutigliano nato dalla fusione dei Comuni di Abetone e  Cutigliano ex. 
L.R. n. 1 del 25/01/2016; 

 

CONSIDERATO CHE:  
• da  una  prima  verifica  risulta  che  i  concessionari  non  corrispondono  agli  enti quanto  dovuto; 
• è intendimento  delle Amministrazioni  Comunali  del  BIM  del  fiume  Panaro procedere  ad  una  verifica  dei 

sovracanoni  corrisposti e da corrispondere da parte dei concessionari; 
• per ottenere  il  pagamento  dei  sovracanoni  arretrati  e futuri  delle centrali  idroelettriche  in  funzione  occorre 

quindi: 
a) verificare se gli attuali pagamenti dei sovracanoni BIM sono conformi e regolari a quanto dovuto; 
b) determinare l'effettivo  ammontare  dei  sovracanoni   non  corrisposti  e  futuri: 
c) stabilire il nuovo criterio di riparto dei sovracanoni tra gli Enti beneficiari: 
d ) procedere  all'effettiva  riscossione  dei sovracanoni; 

• per un'azione sinergica e coordinata si rende necessario cd opportuno che  i Comuni adottino formale 
provvedimento di delega ad un Comune Capofila per avviare tutte le procedure per ottenere dai concessionari 
degli impianti i pagamenti arretrati e futuri del sovracanone BIM; 

 
VISTO l'allegato "PROTOCOLLO D'INTESA PER LA RISCOSSIONE DEI SOVRACANONI BIM PER LE 
CENTRALI  IDROELETTRICHE  RICADENTI  N L  BACINO  IMBRIFERO  MONTANO DEL PANARO"  con  
il  quale  i  comuni  interessati  intendono  regolare  i  reciproci  rapporti   in  ordine  alle modalità e termini  per la 
riscossione dei suddetti sovracanoni BIM ed i relativi criteri di riparto; 

 
RITENUTO meritevole approvare il suddetto protocollo d'intesa in quanto pienamente rispondente alle finalità 
perseguite dagli enti coinvolti; 

 
VISTI:  
• il T.U.  1 1/12/1933 n.  1 775; 
• la L. n. 959/1953 e s.m.i.; 
• la L. n. 925/ 1980; 



 

 

 

 
 
 

•    il D.Lgs. n. 267/2000 
•    la L. n. 136/1999; 
•    la L. n. 388/2000; 
•    la L. 290/2003 ; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 '"Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

 
Vista  la  deliberazione della Giunta Comunale  n. 38   del 28.07.2016  ,  con  la  quale è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione  (DUP) 2017 - 2018 - 2019; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/03/2017, con la quale  è stato approvato   il Bilancio  
di previsione 2017/2019 e relativi allegati; 

 
 
Acquisiti in merito: 
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico Geom. Ballotti Giuseppe per quanto concerne la regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma1 e 147 bis, comma 
1, D.lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile Dott.ssa Castelli Angiolina per quanto 
concerne la regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.lgs. 267/2000) ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000; 
 

CON VOTI UNANIMI LEGALMENTE ESPRESSI;  
 

DELIBERA  
 

I.  DI  APPROVARE  per  le  ragione  espresse  in  narrativa   il  "PROTOCOLLO   D'I NTESA   PER   LA 
RISCOSSIONE DEI SOVRACANONI BIM PER LE CENTRALI IDROELETTRICHE RICADENTI NEL 
BACINO IMBR IFERO MONTANO DEL PANARO'', allegato al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. DI  INDIVIDUARE  il  Comune di Montecreto  quale Comune Capofila per gli  adempimenti previsti nel 

suddetto protocollo d'intesa; 
  

3. DI DARE MANDATO al responsabile del Settore  competente  di  impegnare  la  somma  di  €.  10.000,00 oltre al 
4% oneri previdenziali oltre I.V.A. al 22% per un totale complessivo di € 12.688,00 relativa  al  compenso  minimo  
da  corrispondere  al  professionista  che  verrà incaricato per la determinazione e la ripartizione dcl sovracanone BIM 
e per tutte le attività  di  supporto necessarie fino al 31/12/2018;  
  

4. DI DARE ATTO  che la quota di spesa a carico del Comune di Montecreto è pari ad € 845,87 e che la restante quota dovrà 
essere introitata da tutti i Comuni indicati nel protocollo d’intesa; 

 
5. DI DARE ATTO che il Sindaco provvederà  alla sottoscrizione dell'Accordo; 

 
6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 34 

- 4° comma del D. L.gs. 267/2000. 



 

 

 

PROTOCOLLO D'INTESA PER LA RISCOSSIONE DEI SOVRACANONI BIM PER LE 

CENTRALI IDROELETTRICHE RICADENTI NEL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL 

PANARO 

 
L'anno 2017 il giorno del mese di    

 

TRA 

 
Il Comune di MONTECRETO (MO)  con sede in V i a  R o m a , 2 4  - P.IVA 00679510362 
nella persona del Sindaco pro-tempore Leandro Bonucchi 

 
Il Comune di CASTEL D’AIANO (BO)  con sede in Piazza Levara Nanni, 12 - P.IVA 
00530061209 nella persona del Sindaco pro-tempore Dr. Salvatore Argentieri 

 
Il Comune di LIZZANO IN BELVEDERE (BO)  con sede in Piazza Marconi, 6 - P.IVA 
00529241200 nella persona del Sindaco pro-tempore Elena Torri 

 
Il Comune di FANANO (MO)  con sede in Piazza Guglielmo Marconi, 1 - P.IVA 00562780361 nella 
persona  del  Sindaco pro-tempore  Stefano Muzzarelli 

 
Il Comune di FIUMALBO (MO)  con sede in Via Capitano Alberto Coppi, 2 - P.IVA 
00627060361 nella persona del Sindaco pro-tempore  Mirto Campi 
 
Il Comune di GUIGLIA (MO)  con sede in Piazza Antonio Gramsci, 1 – P.IVA 00641440367 nella 
persona del Sindaco pro-tempore Monica Amici 

 
Il Comune di LAMA MOCOGNO (MO)  con sede in Via XXIV Maggio 4 -  P.IVA 
00460930365 nella persona del Sindaco pro-tempore Fabio Canovi 
 
Il Comune di MONTESE (MO)  con sede in Via Panoramica, 60 – P.IVA 00273460360 nella 
persona del Sindaco pro-tempore Luciano Mazza 

 
Il Comune di PAVULLO NEL FRIGNANO (MO) con sede in Via Piazza Montecuccoli, 1 - 
P.IVA 00223910365 - nella persona del Sindaco pro-tempore Luciano Biolchini 

 
Il Comune di PIEVEPELAGO (MO)  con sede in Piazza Vittorio Veneto 7 - Pievepelago - 
P.IVA 00632850368 nella persona del Sindaco pro-tempore Corrado Ferroni 

 
Il Comune di RIOLUNATO (MO)  con sede in Via Castello 8 - Riolunato - P.IVA 00729030361 
nella persona del Sindaco pro-tempore Daniela Contri 

 
Il Comune di SERRAMAZZONI (MO)  con sede in P.zza T. Tasso 7 - Serramazzoni - P.IVA 
00224320366 nella persona del Sindaco pro-tempore Roberto Rubbiani 



 

 

 
 

Il Comune di SESTOLA (MO)  con sede in Corso Umberto I, 5 - P.IVA 00511340366 nella 
persona del Sindaco pro-tempore Marco Bonucchi 

 
Il Comune di ZOCCA (MO)   con sede in Via del Mercato, 104 - P.IVA 00717780365 nella 
persona del Sindaco pro-tempore Gianfranco Tanari 

 

Il Comune di ABETONE CUTIGLIANO (PT)  con sede in Piazza Umberto I – Cutigliano 1 – 
P.IVA 00318560471 nella persona del Commissario Prefettizio Vittorio De Cristofaro 

 
 

PREMESSO  CHE: 

• i concessionari  di derivazioni  d'acqua per forza motrice aventi potenza nominale  superiore a 
220 Kw  sono soggetti  ai sovracanoni previsti  dal R.D.  1 1/12/1933  n.  1775, dalle Leggi  n. 
959/1953 e n. 925/1980 nel testo vigente; 

• il sovracanone BIM spetta ai Comuni dcl Bacino Imbrifero Montano del Panaro in cui ricadono 
le opere di presa degli impianti idroelettrici ; 

• il sovracanone BIM, da corrispondere annualmente, viene calcolato in base alla potenza 
nominale media autorizzata degli impianti e alla misura unitaria annua stabilita ai sensi dell 'art. 3 
della L. 925/1 980 con successivi Decreti Mi nisteriali e disposizioni legislative; 

• nell’ambito del bacino imbrifero del fiume Panaro sono attualmente in funzione numerosi impianti 
idroelettrici; 

• i Comuni beneficiari  del  sovracanone  BIM  sono quelli  compresi  nel  "BIM  Panaro",  risultanti dalle 
Leggi 27.12.1953 n. 959 e 22.12.1980 n. 925 con percentuale di riparto definite dal D.M. 11 marzo 1978 n. 
326 e cioè: 
 

- Provincia di Bologna: Castel D’Aiano, Lizzano in Belvedere, 
- Provincia di Modena: Fanano, Fiumalbo, Guiglia, Lama Mocogno, Montecreto, Montese, Pavullo  
Nel Frignano, Pievepelago, Riolunato, Serramazzoni, Sestola, Zocca; 
- Provincia di Pistoia: Abetone Cutigliano; 
 

CONSIDERATO CHE: 

• da una prima verifica risulta che i concessionari  non corrispondano agli enti quanto dovuto; 
• è intendimento delle Amministrazioni Comunali del BIM del fiume Panaro procedere ad una 

verifica dei sovracanoni corrisposti e da corrispondere da parte dei concessionari; 
• per  ottenere  il  pagamento  dei  sovracanoni  arretrati  e  futuri  delle  centrali  id roelettriche  in 

funzione occorre quindi: 
a) verificare  se gli attuali  pagamenti  dei sovracanoni  BI M sono conformi e regolari  a quanto 

dovuto; 
b) determinare   l 'effettivo  ammontare  dei  sovracanoni  non  corrisposti   e  futuri; 
c) stabilire il nuovo criterio di riparto dei sovracanoni tra gli Enti beneficiari; 
d) procedere all' effettiva riscossione dei sovracanoni; 

• per un’azione sinergica e coordinata si rende necessario ed opportuno che  i  Comuni  adottino 
formale provvedimento di delega ad un Comune Capofila per avviare tutte  le  procedure  per 
ottenere dai concessionari  degli impianti  i pagamenti  arretrati e futuri del sovracanone BIM; 

 
RITENUTO di poter individuare nel Comune di MONTECRETO (MO) il Comune Ca pofila; 

 

VISTI: 

• il T.U. 1 1/12/1933 n. 1775; 
• la L. n. 959/ 1 953 e s.m.i.  
• la L. n. 925/1980; 



 

 

 

• il D.Lgs. n. 267/2000 

• la L. n. 136/1999; 
• la L. n. 388/2000; 
• la L. 290/2003; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 

Gli Enti come sopra individuati 
 

CONVENGONO 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI PRENDERE atto che i Comuni interessati alla ripartizione del  sovracanone  BIM  relativo  agli 
impianti  idroelettrici  ricadenti  nel  bacino  dcl  fiume  Panaro  sono  quelli  facenti  parte  del  "BIM 
Panaro" come da DM  11 marzo 1978  nonché  i  Comuni  Rivieraschi  ex  art.  1  - comma  5 - L. 
959/1953; 

 
DI  INDIVIDUARE  fra  i  suddetti  Comuni  il  Comune  di  MONTECRETO  (MO)  quale   Comune 
Capofila per avviare tutte le procedure per ottenere il pagamento dei sovracanoni non corrisposti dai 
concessionari; 

 
DI DELEGARE E AUTORIZZARE il Comune capofila il Comune di MONTECRETO (MO) ad 
adottare tutte le procedure che verranno ritenute opportune per riscuotere i sovracanoni BIM nonché ad 
introitare tutte le somme da riscuotere; il Comune capofila provvederà a ripartire le somme riscosse 
secondo i criteri nel seguito indicati e a trasferire le cifre spettanti ai singoli comuni; 

 
DI STABILIRE i criteri di riparto delle somme derivanti dai sovracanoni BIM non corrisposti e da 
corrispondere per il futuro, calcolate per ogni singolo impianto nel seguente modo: 
• 50% da ripartirsi in parti uguali tra tutti i comuni facenti parte del "BIM Panaro" come da DM 

11 marzo 1978 n. 326 nonché i Comuni Rivieraschi  ex art.  1 - comma 5 - L. 959/1953; 
• 50% da ripartirsi fra i Comuni ove ha sede l’impianto in una percentuale calcolata in proporzione 

alla potenza concessionata (KW) della centralina per ogni singolo comune; 
 

DI  AUTORIZZARE   sin  d'ora  il  Comune  Capofila  ad  affidare  a  professionista   qualificato l 
'incarico tecnico per la determinazione e la ripartizione del sovracanone BIM spettante ai Comuni 
interessati per gli impianti idroelettrici ricadenti nel "BIM Panaro" e interconnessi BIM e per tutte le 
attività di supporto necessarie; 

 
DI STABILIRE il compenso da corrispondere al professionista che verrà incaricato sarà pari al 10% 
(oltre 4% per oneri previdenziali e 22% di I.V.A.) dell’importo delle somme effettivamente 
riscosse, con un minimo di € 10.000,00 (oneri previdenziali ed I.V.A. 22% esclusi) anche qualora 
la percentuale del 10%  applicata alle somme effettivamente riscosse dia un valore minore; detto 
importo  minimo  verrà  completamente  assorbito  dalla  eventuale   maggiore   somma  ricavata 
applicando la percentuale del 10%. 

 
DI IMPEGNARSI fin da ora, qualunque sia la somma riscossa da ogni singolo comune, a stanziare 
una quota di € 845,87 (pari alla somma minima di 10.000,00 euro oltre il 4% per oneri previdenziali e 
I.V.A. al 22% per un totale complessivo di € 12.688,00) spettante al professionista divisa in parti uguali 
fra tutti i quindici comuni); 

 
DI STABILIRE che al Comune di MONTECRETO competerà un rimborso spesa per le procedure 
di recupero del sovracanone BIM pari al 2% delle somme riscosse; 



 

 

 
 

DI STAB ILIRE che tutte le spese occorrenti per le operazioni di riscossione del sovracanone BIM, ivi 
comprese la maggiore spesa per il compenso al professionista incaricato, verranno detratte dalle somme 
riscosse. 

 
 
 

Il Sindaco del Comune di Castel D’Aiano 
 
 Il  Sindaco del Comune di Lizzano in Belvedere 

 Il Sindaco del Comune di Fanano 

Il Sindaco del Comune di Fiumalbo 

Il Sindaco del Comune di Guiglia 

Il Sindaco del Comune di Lama Mocogno Il 

Sindaco dcl Comune di Montecreto 

Il Sindaco del Comune di Montese 

 Il Sindaco del Comune di Pavullo n./F  

Il Sindaco del Comune di Pievepelago Il 

Sindaco del Comune di Riolunato 

li Sindaco del Comune di Serramazzoni  

Il Sindaco del Comune di Sestola 

Il Sindaco del Comune di Zocca 
 
Il Sindaco del Comune di Abetone Cutigliano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 8

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 05/04/2017 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


